
SALINAN 

 
 
 

 

BUPATI SOPPENG 

PROVINSI SULAWESI SELATAN 
 

PERATURAN BUPATI SOPPENG 

                 NOMOR : 33 TAHUN 2024AHUN 2023 

 
TENTANG 

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2023 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SOPPENG, 

Menimbang :  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 12 Peraturan 

Daerah Kabupaten Soppeng Nomor 2 Tahun 2024 tentang 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2023 sebagai rincian lebih lanjut dari 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023; 

   
Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

  2. Undang-Undang   Nomor   29   Tahun   1959   tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran 

Negara    Republik    Indonesia    Tahun    1959    Nomor 74, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

1822); 
  3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 

2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6856); 

  4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6757); 
 

 



  5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2017 

tentang Pedoman Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 
tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah dan Rancangan Peraturan 

Kepala Daerah tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 450);  

    6.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun Anggaran 2020 

Nomor 1781); 

  7. Peraturan Daerah Kabupaten Soppeng Nomor 4 Tahun 
2022 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2023 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Soppeng Tahun 2022 Nomor 4); 
  8. Peraturan Daerah Kabupaten Soppeng Nomor 7 Tahun 

2023 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2023 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Soppeng Tahun 2023 Nomor 7); 
  9. Peraturan Daerah Kabupaten Soppeng Nomor 2 Tahun 

2024 tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023 
(Lembaran Daerah Kabupaten Soppeng Tahun 2024    

Nomor 2); 

 
MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 

ANGGARAN 2023. 

 

Pasal 1 

Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 

2023 terdiri atas: 

a. Pendapatan : 

1. Pendapatan Asli Daerah Rp166.337.244.254,39 

2. Pendapatan Transfer Rp986.649.134.983,24 

3. Lain-lain Pendapatan yang sah Rp9.740.716.200,00 

 Jumlah Rp1.162.727.095.437,63 

  

b. Belanja :  

1. Belanja Operasi 

a) Belanja Pegawai Rp458.970.651.898,00 

b) Belanja Barang dan Jasa Rp369.453.302.253,00 

c) Belanja Bunga Rp8.489.243.946,00 

d) Belanja Subsidi Rp0,00 

e) Belanja Hibah Rp16.359.312.052,00 

f) Belanja Bantuan Sosial Rp0,00             

 Jumlah Rp853.272.510.149,00 

 



  



2. Belanja Modal 

a) Belanja Modal Tanah                      Rp0,00 

b) Belanja Modal Peralatan dan 

Mesin 

  Rp56.190.057.448,13 

c) Belanja Modal Gedung dan  

Bangunan 

 Rp59.844.016.771,00 

  

d) Belanja Modal Jalan, Irigasi dan 

Jaringan 

Rp147.773.681.404,00 

e) Belanja Modal Aset Tetap 

Lainnya 

   Rp2.073.466.000,00 

f) Belanja Modal Aset Lainnya      Rp398.200.000,00 

 Jumlah Rp266.279.421.623,00 

 

3. Belanja Tak Terduga 

Belanja Tak Terduga       Rp6715.707.000,00 

Jumlah       Rp6715.707.000,00 

 

4. Transfer 

Transfer/ Bagi hasil Pendapatan Rp111.061.069.285,00 

Jumlah  Rp111.061.069.285,00 

 

c. Pembiayaan : 

1. Penerimaan Rp124.819.701.374,93 

2. Pengeluaran Rp15.031.055.898,00 

 Jumlah Pembiayaan Netto Rp109.788.645.476,93 

 

d. Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran (SiLPA) 

1. SiLPA sebelum koreksi Rp35.187.032.857,56 

2. Koreksi SiLPA (Rp3.335.898,00) 

 SiLPA setelah koreksi Rp35.183.696.959,56 

 

   Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan 

Rp35.183.696.959,56. 

 

Pasal 2 

Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

1 tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati ini. 

 

Pasal 3 

Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

1 dirinci lebih lanjut ke dalam Penjabaran Laporan Realisasi Anggaran. 

Sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

 

 

 



Pasal 4 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan Pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Soppeng. 

 Ditetapkan di Watansoppeng 

pada tanggal 5 Agustus 2024 
 

BUPATI SOPPENG,  

 

ttd 

 

A. KASWADI RAZAK 
 

Diundangkan di Watansoppeng 

pada tanggal 5 Agustus 2024 
 

Pj. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SOPPENG, 

 

ttd 

 

ANDI IBRAHIM HARTA 

BERITA DAERAH KABUPATEN SOPPENG TAHUN 2024 NOMOR 33 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM  

 
 

MUSRIADI, SH.MM 
 


